
    REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA 

                                                                                       

 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO – PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

O.C.D.P.C. n. 853 del 24.01.2022  

 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 

26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 al 17 novembre 2021, nel territorio 

delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di 

Siracusa e di Trapani” 
__________________________ 

O.C.D.P.C. 853/2022 - Intervento Codice 853/ME.076: “Lavori di s.u. per la 

riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina 

uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina “ 

C.U.P.: E49F23006010001 - Importo: € 420.000,00. 
 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori 
 

DISPOSIZIONE n.                         del 

 

IL PREPOSTO 

Visto  il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 

1998;  

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto  il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione del 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto  il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana della durata di tre anni; 

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é 

stato dichiarato, per 12  mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 

2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e 

dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di 

Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani;  

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene 

prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021; 

elio.fiorentino
Font monospazio
370

elio.fiorentino
Font monospazio
11/04/2024



Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 24 gennaio 2022, n. 

853 recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 

22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel 

territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di 

Ragusa, di Siracusa e di Trapani” ed in particolare l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 

853 (Piano degli interventi):  

1. Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il 

Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il  Commissario 

delegato, di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e 

degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in 

house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Vista la Disposizione n° 1 del 07/02/2022 con la quale il Commissario Delegato - Presidente 

della Regione si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio 

Commissariale, struttura di supporto, per tutta l’attività e per tutti gli atti di natura 

tecnico-amministrativa-contabile e individua, quale sede del Commissario Delegato, ad 

ogni effetto di legge, il Dipartimento regionale della Protezione civile, ubicato in via G. 

Abela,5 Palermo e nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto 

alla direzione della Struttura ed esercita tutte le attribuzioni gestionali di natura, tecnica, 

amministrativa, finanziaria e contabile, assumendone la relativa responsabilità, 

operando sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art. 9 dell'OCDPC n. 

853/2022, e alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle 

somme. 

Vista l’OCDPC 853/2021 e in particolare l’art. 9, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista  la nota prot. n. 9599 del 28.02.2022 con la quale il Commissario delegato ha chiesto 

l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto 

dall’art. 9 comma 2 dell’OCDPC 853/2022; 

Vista la nota MEF-RGS 33428 del 03.03.2022 che autorizza l'apertura della contabilità  

speciale n. 6334 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O.853-22"; 

Vista la nota prot. n. 6899 del 10/02/2022 con la quale, al fine di predisporre il piano degli 

interventi ex art. 1 c. 3, quest'Ufficio ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi meteo 

in parola la ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari;      

Vista  la nota prot. 10583 del 05.03.2022 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della 

ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli 

interventi urgenti redatto ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile per l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo 

articolo; 

Vista  le note prot. 52816 del 9.12.2022 e n. 1705 del 16.01.23 con le quali il Commissario 

Delegato, a seguito delle modifiche ed integrazioni richieste dal DPC con la nota prot. 

44506 del 30.09.2022, ha trasmesso il piano aggiornato degli interventi urgenti redatto 

ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per 

l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota 4394 del 26.01.2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi urgenti 



predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 c.3, nel quale è inserito 

l’intervento:  Cod. ME.076 - “Lavori di s.u. per la riparazione dei danni causati dalle 

infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina uffici e del Deposito attrezzature 

della Protezione Civile della sede di Messina “ per un importo complessivo di  € 

420.000 (quattrocentoventimila); 

Vista la disposizione del D.G. n.409 del 24.05.2023 con il quale l’Arch. Francesco Giannetto 

viene nominato Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto e l’arch. Carmela 

Livoti progettista e D.d.L. 

Visto  il Verbale della Conferenza dei Servizi convocata in data 29.09.2023 a cui sono allegati 

i pareri favorevoli rilasciati dagli Enti preposti; 

Visto  le determinazioni di cui al parere del MIT n. 2154 del 19.07.2023 e alla delibera ANAC 

n. 528 del 15.11.2023, nei quali si specifica, che ai sensi degli articoli 41, comma 14 

seconda parte, art. 108, comma 9 e art. 110,  il costo della manodopera costituisce una 

componente dell’importo posto a base di gara; 

Visto il Rapporto Conclusivo di Verifica, con esito positivo, del 12.02.2024; 

Visto il Verbale di approvazione in linea tecnica predisposto dal RUP in data 12.02.2024, ai 

sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 del 12 luglio 2011, del Progetto esecutivo dei  

“Lavori di s.u. per la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle 

facciate della palazzina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della 

sede di Messina”; 

Considerato il seguente Quadro Tecnico Economico che rettifica il precedente riportato per 

mero errore materiale nella determina 24/2024 del 20.02.2024 : 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

      A Lavori a misura        €     360.000,08 

B Oneri sicurezza sulle lavorazioni  ( 2,58 % di A ) (non soggetto a ribasso)  €         9.297,23 

C  Incidenza manodopera     ( 23,321 % di A )    (soggetto a ribasso)  €       83.954,69  

 
    

      
 

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A-B)  €   350.702,85 

      
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D I.V.A. sui lavori 10% su A  €       36.000,01 

E Incentivi 2% di A ( art. 45 D.Lgs.vo 36/2023)  €         7.200,00 

G Contributo A.V.C.P.      €            225,00  

L Oneri di accesso in discarica  €         6.800,00  

M Imprevisti e lavori in economia circa10% di A  €         9.774,91 

  
     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €       59.999,92 

      
 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  €     420.000,00  

 

 

Considerato che il Progetto “Lavori di s.u. per la riparazione dei danni causati dalle 

infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina uffici e del Deposito attrezzature 

della Protezione Civile della sede di Messina “ si compone dei seguenti elaborati: 

 

 

All. 01  Relazione tecnica Elaborato tecnico-

amministrativo 

All. 02  Analisi Prezzi Elaborato tecnico- 



amministrativo 

All. 03  Elenco Prezzi Elaborato tecnico- 

amministrativo 

All. 04 Computo metrico Elaborato tecnico-

amministrativo 

All. 05 Capitolato Speciale d’Appalto Elaborato tecnico-

amministrativo 

Tav. 01  Elaborati Grafici Elaborato grafico 

 

 

Considerato che l’art. 17 comma 1 del D. lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino 

specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista  la determina a contrarre del R.U.P., n. 36/2024 del 29/02/2024, con la quale vengono 

individuati i criteri di selezione degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto che, ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

avverrà mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del 

Codice con consultazione di almeno cinque operatori economici; 

Visto il codice  CUP E49F23006010001 relativo all'intervento in rassegna; 

Ritenuto  che è necessario procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto 

esecutivo e finanziamento dei lavori dell'intervento Cod. ME.076, nonché ad 

autorizzare l’affidamento dell’appalto di tali lavori. 

DISPONE 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il finanziamento dei lavori 

dell'intervento l’intervento:  Cod. ME.076 - “Lavori di s.u. per la riparazione dei danni 

causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina uffici e del Deposito 

attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina “ per un importo complessivo 

di  € 420.000 (quattrocentoventimila), a valere sulla Contabilità speciale n. 6334, aperta 

ai sensi dell'O.C.D.P.C. 853/2022.  

Art. 2 Di prendere atto della determina a contrarre del R.U.P.  n. 36/2024 del 29/02/2024 che 

individua quale criterio di selezione degli operatori economici, per la sola esecuzione 

dei lavori, la procedura di affidamento secondo l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

che avverrà mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) 

del Codice con consultazione di almeno cinque operatori economici. 

Art. 3 L’Area A.05 Gare e Contratti del D.R.P.C. Sicilia, a cui il R.U.P. avrà cura di inviare la 

documentazione di rito, potrà procedere nel rispetto della normativa vigente 

all'affidamento dell'appalto dell’intervento Cod. ME.076 - “Lavori di s.u. per la 

riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina 

uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina - 

Comune Messina, mediante la procedura negoziata, con consultazione di almeno n. 5 

operatori economici, se presenti nell’albo delle ditte di fiducia.  

Il contratto di appalto sarà stipulato a misura determinato mediante ribasso percentuale 

sull'elenco prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza. 

Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso inferiore a 

quello posto a base della procedura negoziata, al netto degli oneri per l’attuazione dei 



piani di sicurezza, fatta salva l’esclusione automatica di offerte anormalmente basse 

secondo le indicazioni dell’art. 54 commi 1 e 2 del Codice. In particolare, la congruità 

delle offerte sarà valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una 

soglia di anomalia determinata ai sensi e con le modalità di cui all’allegato II. 

Il metodo per il calcolo di cui al comma 2 dell’art. 54 del Codice, sarà effettuato qualora 

il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5. 

I nominativi dovranno essere scelti nel rispetto del principio di rotazione individuandoli 

tra quelli presenti nell'elenco degli operatori economici da invitare alle procedure per 

l'affidamento dei lavori in economia e per le procedure negoziali. 

L'eventuale ricorso a ditte esterne non presenti nel citato elenco sarà possibile nel caso 

in cui non potrà essere raggiunto il previsto numero di ditte da invitare alla 

negoziazione. 

Il Commissario delegato resta estraneo ai rapporti intercorrenti con terzi e/o derivanti 

dalle attività in oggetto. 

Art. 5 La presente disposizione verrà trasmessa al RUP, all’ Area A.05 Gare e Contratti del 

DRPC Sicilia e sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.LGS. 36/2023 per 

esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
  Il Funzionario Direttivo S.12                   Il Dirigente del Servizio S.12 

   ( Arch. Francesco Giannetto)                        ( Ing. Bruno Manfre’) 

 
  

 
 

      

          Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

            Preposto all'Ufficio del Commissario 

                    Delegato OCDPC 853/2022 

                                                              (Ing. Salvatore Cocina)  

                                                                                                   
 

 


		2024-03-12T13:33:29+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-04-11T11:04:10+0200
	SALVATORE COCINA




